COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. AUGUSTO PUPPIO)

Requerer  a  realização  de  audiência

pública  para  debater  a  disseminação da

praga  conhecida  como  “vassoura-de-

bruxa  da  mandioca”, (Ceratobasidium

theobromae),  seu  impacto  na  agricultura

familiar  e  nas  comunidades tradicionais,  e

as  medidas  de  controle  e  prevenção  em

âmbito nacional.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, venho requerer a realização de audiência

pública no âmbito  desta Comissão a fim de debater  a disseminação da praga

conhecida  como  “vassoura-de-bruxa  da  mandioca”,  (Ceratobasidium

theobromae),  seu  impacto  na  agricultura  familiar  e  nas  comunidades

tradicionais, e as medidas de controle e prevenção em âmbito nacional.

Para isso, informamos que a relação de convidados será informada

posteriormente.

*C
D2

55
42

42
02

80
0*

RE
Q

 n
.1

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

14
:4

0:
59

.9
63

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255424202800

JUSTIFICAÇÃO

A  mandioca  é  uma  cultura  de  fundamental  importância

socioeconômica no Brasil, especialmente para a agricultura familiar, comunidades

tradicionais  e  povos  originários,  que  dependem  do  seu  cultivo  tanto  para

subsistência  quanto  como  fonte  de  renda.  Recentemente,  diversas  regiões  têm

relatado  a  disseminação  de  uma praga  fúngica  identificada  como “vassoura-de-

bruxa  da  mandioca”  (Ceratobasidium  theobromae),  que  provoca  deformações

severas nas plantas, reduz drasticamente a produtividade e ameaça a segurança

alimentar de milhares de famílias.

Apesar  das  medidas  emergenciais  adotadas  pelo  Ministério  da

Agricultura, por meio da Portaria nº 769/2025, que declarou estado de emergência

fitossanitária, e da instituição do Programa Nacional de Prevenção e Controle da

Vassoura-de-Bruxa  da  Mandioca  (PVBM),  é  fundamental  que  o  Parlamento

aprofunde  o  debate  sobre  os  impactos  e  defina  estratégias  legislativas  e

orçamentárias mais duradouras.

A realização de uma audiência pública permitirá ouvir  especialistas,

pesquisadores, agricultores, representantes de comunidades afetadas e autoridades

sanitárias, com o objetivo de:

 Compreender os impactos reais da praga nos diferentes biomas brasileiros;

 Avaliar os riscos de expansão para novas regiões produtoras;

 Discutir alternativas sustentáveis de controle e prevenção;

 Propor medidas emergenciais e estruturais para conter sua disseminação.

Portanto,  este  requerimento  visa  contribuir  com  a  formulação  de

políticas públicas eficazes e com a proteção dos modos de vida e da produção

agrícola das populações diretamente afetadas.

Por  essas  razões,  solicito  o  apoio  dos(as)  nobres  colegas

parlamentares  para  a  aprovação  deste  requerimento  e  a  efetiva  realização  da

audiência.

Sala das Comissões, em        de                     de 2025.

Deputado AUGUSTO PUPPIO

*C
D2

55
42

42
02

80
0*

RE
Q

 n
.1

14
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

06
/2

02
5

14
:4

0:
59

.9
63

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255424202800